
 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 
 

 

MEMORIA 

 

 





 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 3 
 

 ÍNDICE 

1. INTRODUCCIÓN .................................................................................................... 7 

1.1. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS................................................................... 7 

1.2. OBJETO DEL PROYECTO .......................................................................................... 7 

1.3. AMBITO GEOGRÁFICO Y TERRENOS DISPONIBLES ......................................... 8 
[...]
La superficie de la parcela ocupada por la depuradora es de 37.800 m², incluida la zona ajardinada.  

 

Figura 2. Vista actual de la ERAR de Valdebebas 

1.2. OBJETO DEL PROYECTO 

La ERAR de Valdebebas fue diseñada para cumplir los límites de vertido en zona no sensible. Actualmente 

toda la cuenca del Jarama es zona sensible, en especial la masa de agua ES030MSPF0420021(río Jarama 

desde arroyo Valdebebas hasta río Henares) a la cual afecta esta estación depuradora, por lo que se tiene 

que acondicionar mediante una reforma integral para poder cumplir con la nueva situación. Este 

escenario es consecuencia de las medidas contempladas en el segundo ciclo del vigente Plan Hidrológico 

de la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo (2015 – 2021), aprobado por el Real Decreto 

1/2016, de 8 de enero y de la Resolución del 10 de julio de 2006, de la Secretaría General para el 

Territorio y la Biodiversidad, por la que se declaran las Zonas Sensibles en las Cuencas Hidrográficas 

Intercomunitarias. 

Dicho Plan contiene un Programa de Medidas cuyo fin principal es la consecución de los objetivos 

medioambientales definidos en las masas de agua, estableciendo, entre otras, las medidas 

complementarias y actuaciones de depuración más adecuadas a realizar durante este periodo. Todo ello 

para evitar incumplimientos en la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales 

urbanas y la Directiva Marco del Agua. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 8 
 

1.3. AMBITO GEOGRÁFICO Y TERRENOS DISPONIBLES 

La ERAR de Valdebebas se encuentra en la carretera antigua de Paracuellos de Jarama, 44, dentro del 

término municipal de Madrid, en la zona conocida como Finca La Huelga (polígono 8 parcela 43). Las 

futuras instalaciones recogidas en el Anteproyecto se ejecutarán en dicha parcela. 

 

A continuación, se muestra una imagen aérea y otra de la parcela catastral de la ERAR de Valdebebas. 

 

EL Plan General de Ordenación Urbana de Madrid, aprobado definitivamente por acuerdo de consejo de 

Gobierno de la Comunidad de Madrid de fecha 17 de abril de 1997, califica como Servicios 

Infraestructurales los terrenos ocupados por la actual ERAR de Valdebebas así como los destinados a la 

ampliación de la misma, estos últimos identificados con la acción 21I006 del sistema General “Ampliación 

ERAR Valdebebas” cuyo suelo se adscribe al sector de suelo urbanizable programado UZPp2.03 

“Desarrollo del Este-Los Ahijones”. 

Con la renovación y ampliación de la depuradora para cumplir con los nuevos parámetros de vertido 

exigidos, es necesario disponer de la totalidad de la superficie de dotación de servicios infraestructurales 

prevista por el Plan General para la ampliación de la ERAR y que se muestra en la siguiente figura rayado 

en azul. 

 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 9 
 

 

La ejecución de la citada infraestructura afecta parcialmente a una parcela propiedad de la ”Comunidad 

Autónoma de Madrid”, colindante con las actuales instalaciones de la ERAR de Valdebebas e incorporada 

al desarrollo urbanísticos del UZPp 2.03 “Desarrollo del Este Los Ahijones”. 

Atendiendo a la necesidad de disponer de los suelos necesarios para llevar a cabo las obras necesarias 

para la ampliación de la ERAR de Valdebebas y puesto que todavía no se ha producido la aprobación 

definitiva del Proyecto de Reparcelación del ámbito del UZPp 2.03 “Desarrollo del Este Los Ahijones” se 

procedió con fecha junio de 2020 a la firma de un Acta administrativa para la trasmisión de la posesión de 

los terrenos mencionados entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Madrid. 

 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 10 
 

1.4. SITUACIÓN ACTUAL 

1.4.1. Línea de agua 

La depuradora de Valdebebas recibe el agua residual de los distritos de Fuencarral-El Pardo, Ciudad 

Lineal, Hortaleza y Barajas, mediante un colector en galería visitable de dimensiones: 2,10 metros de 

altura, 2,00 metros de anchura, repartidos en un andén de 0,90 metros y un canal de 1,10 metros de 

ancho por 0,40 metros de altura. 

Recibe además el agua procedente de Paracuellos del Jarama mediante dos colectores y a los drenajes de 

los túneles de la pista T4 del aeropuerto de Barajas. Todos estos colectores acometen directamente al 

pozo de gruesos. 

El agua bruta llega de este modo al pozo de gruesos de 4 x 4 x 4,20metros de profundidad. En dicho pozo 

hay instalada una cuchara electrohidráulica anfibia y un aliviadero lateral, que evacúa el caudal aportado 

por los colectores que excede del máximo de entrada a la planta. El agua aliviada vierte al río Jarama a 

través de un canal de sección circular de 1,50 metros de diámetro, que opera además como derivación 

general de planta. 

Después del aliviadero se dispone de una transición hasta alcanzar el total de los canales de desbaste, a la 

entrada de los cuales se disponen compuertas que permiten el aislamiento de cada línea. 

1.4.1.1. Desbaste 

Consta de tres canales de 1,00 metros de ancho cada uno de ellos. Están dotados de reja de gruesos de 

limpieza automática de 50 mm de paso y tamiz autolimpiante de 6 mm de paso. El funcionamiento 

automático opera por temporización con secuencia prefijada. 

La evacuación de residuos se hace mediante sendos tornillos transportadores de tipo sin fin y una prensa 

compactadora. 

1.4.1.2. Desarenado con preaereación y separación de flotantes 

Consta de tres unidades de desarenado con las siguientes características principales: 

- Dimensiones de los canales desarenadores 21,00 metros de longitud por 2,20 metros de ancho 

por 4,42 metros de profundidad máxima de agua 

- El caudal de aire en preaereación se aporta con cuatro grupos motosoplantes con un caudal 

unitario de 400 m3/h, estando 3 equipos en reserva 

- Sistema de retirada de arenas mediante barredera de fondo y bombas sumergibles en la fase 1 y 

mediante bomba sumergible instalada en puente del desarenador en la fase 2. En la fase 1 la 

mezcla de agua y arena es impulsada hasta que descarga directamente en el clasificador de 

arenas mientras que en la bomba del puente de la Fase 2 lo hace a un canal lateral desde donde 

se lleva a clasificador de arenas. 

Existe una tolva de 16 m3 de capacidad donde los dos desarenadores de la Fase 1 descargaban 

directamente. En la actualidad esta bomba se encuentra fuera de servicio 

- Superficie de las cámaras desanatadoras: 154 m2 

- Forma de retirada de flotantes: mediante barredera superficial con descarga por vertedero en una 

arqueta de recogida y evacuación. 

1.4.1.3. Decantación primaria 

Consta de tres decantadores primarios rectangulares de 41 m de longitud, 16 m de anchura y 3,25 m de 

profundidad, con un resguardo de 0,50 m hasta la coronación de los muros. El agua llega a cada uno de 

ellos a través de compuertas de accionamiento manual que permiten dejar fuera de servicio a cada uno 

individualmente. Los puentes van dotados de un sistema de arrastre de fangos decantados hasta las 

tolvas de recogida y purga de fangos, y de un sistema de rasquetas superficiales para desplazamiento de 

los flotantes. Ambos sistemas de barrido van dotados de un equipo de elevación para no efectuar barrido 

en retroceso. 

1.4.1.4. Recirculación del caudal influente en tratamiento biológico 

Existen dos bombas sumergibles de 350 m3/h de caudal unitario y una altura manométrica de 5 mca que 

impulsan el agua de salida de la decantación primaria al antiguo depósito de modulación de la 

interconexión de la EDAR de Valdebebas con la EDAR de Rejas. El depósito tiene un diámetro de 30 m y 4 

m de altura, lo que supone una capacidad de 2.817 m3. Las bombas se encuentran instaladas en una 

arqueta ubicada entre los decantadores primarios nº1 y nº2. El nivel de dicha arqueta se controla 

mediante un medidor de nivel ultrasónico. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 11 
 

Desde el depósito se devuelve el agua regulada a la entrada de la decantación primaria mediante dos 

bombas de las mismas características que las que impulsan al depósito. El depósito cuenta con dos 

agitadores de 2,5 kW de potencia unitaria y un medidor de nivel ultrasónico. 

Existe una bomba de reserva común para ambos bombeos, acopiada en el taller de planta. 

1.4.1.5. Balsa de Tratamiento Biológico 

Consta de tres unidades de 29 x 29 m2 de superficie y 3,5 m de altura de agua. El volumen de aeración 

total es de 8.830 m3. 

El sistema de aeración consta de un total de 12 turbinas VORTAIR©, cuatro por cada balsa. Las ocho 

turbinas de la fase 1 están montadas con un motorreductor de 37 kW de potencia instalada, mientras que 

las cuatro restantes de la fase dos están montadas con uno de 45 kW. 

Existen 3 (tres) medidores ópticos de oxígeno disuelto, uno por balsa de aeración para la medida del O2 

presente en el agua de salida de las balsas. 

En el vertedero de salida de los reactores se dosifica cloruro férrico para eliminar químicamente el fósforo 

hasta el nivel requerido para cumplir la Autorización de Vertido. La instalación consta de cuatro bombas 

dosificadoras (3+1R) tipo peristálticas y 2 depósitos de almacenamiento de reactivo de 20 m3 de 

capacidad unitaria. 

1.4.1.6. Decantación secundaria 

La decantación secundaria se realiza mediante tres decantadores dotados de rasquetas de succión. Los 

principales parámetros de funcionamiento son: 

a) Dimensiones generales 

• Diámetro interior: 35 m. 

• Altura de agua en el borde: 2,20 m (decantadores 1ª fase); 4,36 m. (decantador 2ª fase) 

• Resguardo: 0,5 m 

1.4.1.7. Medidas de caudal 

La medición de caudal de agua tratada se realiza a través de un caudalímetro electromagnético situado en 

una conducción en el antiguo canal de cloración, de diámetro DN700, modelo Optiflux 2000 F de la marca 

Krohne. 

1.4.1.8. Obra de salida del efluente 

Conjunto formado por canal y fuente decorativa, instalado con doble fin: ornamental y como elemento de 

eliminación de espumas aguas abajo. 

1.4.2. Línea de fangos 

1.4.2.1. Bombeos de fangos recirculados y en exceso 

En una estación de bombeo situada contigua a los tanques de aeración se encuentran las bombas 

horizontales dispuestas para la impulsión de los fangos de los dos reactores biológicos correspondientes a 

la fase 1. En dicha estación, hay cinco bombas (4+1R) de recirculación. Para el fango en exceso se dispone 

de dos unidades (una en reserva). 

En un pozo de bombeo situado cerca del tercer decantador secundario se ubican tres motobombas 

sumergibles (una en reserva) para recirculación y dos motobombas más (una en reserva) para la 

impulsión de los fangos en exceso de la tercera línea, fase 2. 

La medida de caudal de recirculación para las tres líneas se realiza mediante tres caudalímetros 

electromagnéticos, modelo Promag de la marca Endress Hauser. 

Los fangos biológicos en exceso de las tres líneas de tratamiento se mezclan y homogeneizan en una 

arqueta previa a los dos espesadores de flotación existentes 

1.4.2.2. Bombeo de fangos primarios 

Los fangos primarios se purgan en los decantadores primarios por gravedad con válvulas automáticas de 

salida para regulación de caudal. El bombeo se realiza desde dos pozos independientes dotados cada uno 

de ellos con dos bombas sumergibles (una en reserva). 

Los fangos de la fase 1 se envían hasta un tamiz rotativo de 3 mm de luz de paso. En el tamizado hay 

instaladas una cinta transportadora y una prensa motorizada para el tratamiento de los sólidos extraídos. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 12 
 

Los fangos de la fase 2 se envían a otro tamiz rotativo de 3 mm de luz de paso con tornillo prensador. 

1.4.2.3. Espesamiento de fangos 

Para el espesado de los fangos primarios existen dos espesadores de gravedad, circulares de 10 (fase 1) y 

9 (fase 2) metros de diámetro respectivamente. 

• Superficie total de sedimentación: 142 m2 

• Volumen total útil de espesamiento: 470 m3 

Los fangos activos en exceso se espesan por flotación en dos unidades de 6 y 10 m de diámetro 

respectivamente. 

• Volumen total útil de flotación: 344 m3. 

Los fangos espesados se envían hasta una arqueta de regulación y almacenaje desde donde se envían al 

proceso de digestión mediante bombas de tornillo helicoidal dotadas de variador de frecuencia. 

Los espesadores de gravedad están cubierto para evitar la posible propagación de olores en la zona 

circundante. 

1.4.2.4. Digestión de fangos 

El proceso de digestión se lleva a cabo mediante dos digestores, uno de ellos de 2.180 m3 de volumen útil 

unitario, 14 m de diámetro interior, 9,8 m de altura cilíndrica y 4,30 m de altura cónica en cubierta y el 

otro digestor tiene 2.800 m3 de volumen útil, 17 m de diámetro interior, 9,5 m de altura cilíndrica y 5,0 m 

de altura cónica de cubierta. 

El calentamiento de fangos puede hacerse por aprovechamiento del calor de los gases de escape de los 

motogeneradores (descritos más adelante) y del agua de refrigeración de los mismos. Además, el 

calentamiento del fango se puede efectuar por intercambio con agua caliente producida en calderas. 

La instalación de calderas consta de dos unidades de 275.000 kcal/hora cada una y otra de 550.000 

kcal/hora. 

Asimismo se dispone de dos intercambiadores de calor (uno de 550.000 kcal/hora y otro de 450.000 

kcal/h), alojados en el mismo edificio de calderas. 

Se dispone de almacenamiento del gas producido en la digestión tanto en baja como en alta presión. 

El exceso de gas se quema en una antorcha exterior con una capacidad de 375 Nm3/h. 

Desde el almacenamiento de gas se pueden alimentar los grupos motogeneradores o las calderas de 

calefacción, con las oportunas reducciones de presión para alcanzar las de alimentación en cada caso. 

Para aprovechamiento de la energía del gas de digestión, hay instalados dos grupos motogeneradores de 

energía eléctrica cuyas potencias son de 340 kW y 347 kW respectivamente. Los equipos se sitúan en un 

edificio colindante con el de calefacción de fangos. 

1.4.2.5. Depósito de fangos digeridos 

Existe un depósito de fango digerido con un volumen útil de 420 m3. 

1.4.2.6. Deshidratación de fangos 

En el edificio donde se ubican los equipos de deshidratación, se alojan en la planta situada al nivel de la 

urbanización la instalación de dosificación de polielectrolito, constituida por dos equipos, y de impulsión 

de fangos al proceso de deshidratación (con un total de seis bombas de tornillo helicoidal, dos de ellas en 

reserva). 

Se dispone de dos máquinas centrifugadoras de alta sequedad, quedando un filtro banda como unidad de 

reserva. 

1.4.2.7. Almacenamiento de fangos deshidratados 

El fango deshidratado es evacuado del edificio de deshidratación mediante cintas transportadoras que lo 

conduce hasta el almacenamiento en dos tolvas con una capacidad conjunta de 80 m3. 

1.4.3. Otras Instalaciones 

1.4.3.1. Edificios complementarios 

Además de los edificios citados anteriormente, se encuentran los siguientes: 

• Edificio de explotación, con dos plantas construidas. En la planta inferior está situado el 

laboratorio, las salas de visitas, y un hall de entrada. En la superior, se ubican despachos, salas de 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 13 
 

reuniones y sala de control. 

• Edificio de transformación: Contiene tres transformadores. Asimismo, se encuentran en este 

edificio todos los mecanismos de control y conexión automáticos y/o manual de los trafos, 

aparellaje de medida y rectificación de reactiva. 

• Edificio de agua industrial: en este edificio se encuentran ubicados varios sistemas auxiliares de la 

Planta, tales como: 

o Servicio de agua industrial: constituido por un grupo de presión que suministra agua 

tratada de la planta, a red de tipo industrial. 

o Servicio de agua de riego y complemento de agua industrial: constituido por un grupo de 

presión que suministra: agua tratada para uso industrial, como complemento del 

anterior, agua para el lavado de las telas de los filtros banda y agua para el riego de los 

jardines de la instalación, la cual se somete a un proceso de filtrado y desinfección con 

capacidad para tratar 40 m3/h. 

o Equipo de filtro de anillas destinado a filtrar, previo paso al sistema de desinfección, el 

agua industrial destinada al riego de jardines. 

o Equipo de desinfección por lámparas ultravioleta con su correspondiente sistema de 

limpieza de las lámparas para desinfectar el agua destinada al riego de jardines. 

• Báscula de control de pesaje. 

• Edificio de servicios sociales. Este edificio contiene: Comedor. Cocina. Vestuarios. Botiquín. 

Servicios. 

1.4.3.2. Urbanización y redes 

La urbanización está realizada de modo que las cotas de la misma se adecuan a las hidráulicas de cada 

escalón de tratamiento. Por otra parte, la planta está dotada de una completa red de viales que 

circunvalan la misma, permitiendo un cómodo acceso a cada uno de los aparatos que componen la 

instalación. 

Bajo los viales principales de la planta se encuentra una galería de servicios, que contiene prácticamente 

todas las redes de la planta. Esta galería tiene terminales en todos los edificios de la planta. 

La planta está dotada además de una serie de redes que a continuación se enumeran: 

• Redes de fangos secundarios y totales. 

• Red de vaciados y reboses. 

• Red de espumas y flotantes. 

• Red de pluviales. 

• Canaletas para cables. 

• Red de aire: soplantes a desarenado y a los canales de distribución de agua. 

• Red contra incendios. 

• Red de agua potable. 

• Red de agua tratada. 

• Red de agua industrial. 

• Red de aire a instrumentación. 

• Redes telefónicas. 

• Red de aire viciado. 

• Se incluye también la jardinería y la red de riego. 

1.4.3.3. Electricidad, control y automatismo 

El centro de transformación principal tiene tres unidades de 400 kVA, con los correspondientes 

transformadores de tensión e intensidad, seccionadores, interruptores, contadores, etc., con aparellaje 

para 45 kV. 

También hay instalado un equipo de condensadores para la regulación del factor de potencia. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 14 
 

Existen dos PLCs marca SIEMENS modelo S7-1500. 

Los cuadros eléctricos instalados son los siguientes: distribución en el centro de transformación y de 

fuerza en clarificadores, desarenadores, edificio de agua industrial, edificio de calefacción y 

motogeneradores, motocompresores, edificio de deshidratación de fangos y edificio de control. Los 

grupos motogeneradores alimentan al cuadro de distribución. El cuadro general de control está situado 

en la planta alta del edificio de explotación, disponiéndose en la parte superior de éste, un sinóptico. Las 

funciones de este cuadro de control son de control y programación de automatismos y señalización. En él 

están instalados la visualización y registro de las distintas variables delproceso. 

Las características de las instalaciones eléctricas existentes se describen con mayor detalle en el anejo 

nº10. 

2. DATOS DE PARTIDA Y RESULTADOS A OBTENER 

2.1. CAUDALES DE DISEÑO 

Los caudales de diseño para la remodelación de la planta depuradora se resumen a continuación: 

CAUDALES DE AGUA BRUTA   DISEÑO 

Caudal Medio [l/s] 583 

  [m3/h] 2.100 

  [m3/día] 50.400 

Caudal Punta  [l/s] 875 

 (hasta tratamiento secundario [m3/h] 3.150 

 incluido) [m3/día] 75.600 

Caudal Máximo [l/s] 3.500 

 (hasta tratamiento primario [m3/h] 12.600 

 incluido) [m3/día] 302.400 

 

El caudal máximo de diseño equivale a seis (6) veces el caudal medio, y constituye el caudal de 

dimensionamiento del pretratamiento. 

La decantación primaria se dimensiona para un caudal máximo de tres (3) veces el caudal medio. 

El tratamiento biológico se diseña para un caudal punta de una vez y media (1,5) veces el caudal medio. 

El siguiente diagrama de bloques resumen los flujos de diseño de cada proceso: 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 15 
 

 

2.2. CARGAS CONTAMINANTES DE ENTRADA 

Se muestran a continuación las cargas contaminantes del agua bruta para los dos escenarios de diseño 

contemplados, según la temperatura del agua: 

DISEÑO INVIERNO: temperatura del agua a 14ºC. 

DISEÑO VERANO: temperatura del agua a 26ºC. 

Las cargas contaminantes de entrada a planta, diseñada para una población de 260.398 habitantes 

equivalentes, se resumen a continuación: 

CARGAS CONTAMINANTES DEL AGUA BRUTA   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

DBO5 Afluente [grDBO5/hab/día] 60,00  60,00  

  [mg/l] 310,00  310,00  

  [kg/día] 15.624  15.624  

DBO5 Afluente Máximo [grDBO5/hab/día] 90,00  90,00  

  [mg/l] 465,00  465,00  

  [kg/día] 23.436  23.436  

DQO Afluente [grDQO/hab/día] 118,07  118,07  

  [mg/l] 610,00  610,00  

  [kg/día] 30.744  30.744  

DQO Afluente Máximo [grDQO/hab/dia] 177,10  177,10  

  [mg/l] 915,00  915,00  

  [kg/día] 46.116  46.116  

SST Afluente [grSST/hab/día] 51,29  51,29  

  [mg/l] 265,00  265,00  

  [kg/día] 13.356  13.356  

SST Afluente Máximo [grSST/hab/dia] 76,94  76,94  

  [mg/l] 397,50  397,50  

  [kg/día] 20.034  20.034  

Nitrógeno NTK Afluente [grNTK/hab/día] 13,55  13,55  

  [mg/l] 70,00  70,00  

  [kg/día] 3.528  3.528  

CARGAS CONTAMINANTES DEL AGUA BRUTA   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

Nitrógeno NTK Afluente Máximo [grNTK/hab/día] 20,32  20,32  

  [mg/l] 105,00  105,00  

  [kg/día] 5.292  5.292  

Nitrógeno N-NH4 Afluente [grN-NH4/hab/día] 7,35  7,35  

  [mg/l] 38,00  38,00  

  [kg/día] 1.915  1.915  

Nitrógeno N-NH4 Afluente Máximo [grN-NH4/hab/día] 11,03  11,03  

  [mg/l] 57,00  57,00  

  [kg/día] 2.873  2.873  

Nitrógeno N-NO3- Afluente [grN-NO3/hab/día] 0,27  0,27  

  [mg/l] 1,40  1,40  

  [kg/día] 71  71  

Nitrógeno N-NO3- Afluente Máximo [grN-NO3/hab/día] 0,41  0,41  

  [mg/l] 2,10  2,10  

  [kg/día] 106  106  

Fósforo P-total Afluente [gr P/hab/día] 1,45  1,45  

  [mg/l] 7,50  7,50  

  [kg/día] 378  378  

Fósforo P-total Afluente Máximo [gr P/hab/día] 2,18  2,18  

  [mg/l] 11,25  11,25  

  [kg/día] 567  567  

Aceites y grasas Afluente [gr/hab/día] 9,68  9,68  

  [mg/l] 50,00  50,00  

  [kg/día] 2.520  2.520  

pH agua bruta  [s.u] 7,20 7,20 

 

En el dimensionamiento se han tenido en cuenta tanto los caudales como las cargas contaminantes 

debidos a los retornos procedentes de la línea de fangos, en función de su punto de incorporación a la 

línea de agua: sobrenadantes de los espesamientos en cabecera del pretratamiento, y escurridos de la 

deshidratación en la entrada al reactor biológico. 

2.3. RESULTADOS A OBTENER 

Las concentraciones de las cargas contaminantes exigidas en el vertido son las siguientes: 

    CARACTERISTICAS EXIGIDAS AL VERTIDO   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

DBO5 Salida [mg/l] 20,00 20,00 

SST Salida [mg/l] 20,00 20,00 

Nitrógeno total [mg/l] 10,00 10,00 

Fósforo P-total [mg/l] 1,00 1,00 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 16 
 

Y los fangos deshidratados deberán cumplir al menos con los siguientes parámetros: 

   CARACTERISTICAS EXIGIDAS A LOS FANGOS   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

Reducción de materia volátil  [%] 40 40 

Sequedad del fango deshidratado [%] 25 25 

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA 

3.1. SITUACIÓN ACTUAL 

La depuradora se diseñó para tratar un caudal medio de 0,6 m³/s, sin posibilidad de reducir nitrógeno y 

fósforo por vía biológica, si bien en la actualidad no trata más de 0,36 m³/s debido principalmente a 

problemas en la decantación secundaria por falta de calado. 

Respecto a obra civil, en líneas generales la mayor parte de los elementos de la planta se encuentran en 

un estado muy deficiente. Se consideran en estado crítico la obra de llegada, el canal de cloración y los 

digestores. En mal estado, el pretratamiento, decantación primaria, así como los clarificadores de la 

primera fase y la línea de espesado. Los reactores biológicos, el decantador secundario más nuevo 

(segunda fase) y la zona de deshidratación se encuentran en un estado aceptable. 

En cuanto a equipos mecánicos, se puede concluir que la mayor parte de los equipos han sobrepasado su 

vida útil, más de 20 años. Los equipos más deteriorados se encuentran en la decantación primaria, en los 

clarificadores y en el tratamiento biológico; además de los puentes de los tres desarenadores y dos de las 

bombas extractoras de arena. Los equipos de la línea de fangos más dañados son los espesadores por 

gravedad, los espesadores por flotación y algunas bombas de la línea de fangos. La línea de gas se 

encuentra en buen estado. 

Los equipos eléctricos también están al final de su vida útil. La incorporación de nuevos procesos y 

equipos con necesidades eléctricas diferentes implica que no se pueda aprovechar lo existente. 

Se concluye, por tanto, que Valdebebas es una depuradora que está obsoleta, por lo que es necesario 

diseñar una nueva depuradora con un tratamiento biológico con eliminación de nutrientes que cumpla 

con todas las nuevas condiciones de vertido con garantías. 

3.2. DISEÑO PROPUESTO 

3.2.1. Introducción 

El diseño de la nueva depuradora obedece a una planta convencional de fangos activos con tecnologías de 

tratamiento extensivas, tanto en la línea de agua como en la de fangos. 

Se prevé la reforma integral de la planta, sin aprovechar ninguno de los elementos existentes en su 

acabado final, pero sí en las distintas fases de obra en las que se garantizará la calidad del vertido actual 

en todo momento. 

Como objetivo prioritario en el diseño propuesto es la prioridad en la ejecución y puesta en marcha del 

reactor biológico para poder eliminar nutrientes vía biológica lo antes posible. 

A continuación, se resumen los procesos que componen las diversas líneas de tratamiento. 

• Línea de agua: 

o Obra de llegada de los colectores, con tamizado en el aliviadero. 

o Pozo de gruesos, ejecutado en dos unidades iguales en paralelo. 

o Tres canales de predesbaste con reja automática de muy gruesos, uno de ellos en by-pass. 

o Cámara de bombeo, también ejecutada en dos unidades iguales, equipada en conjunto con 

6(5+1R) bombas centrífugas sumergibles. 

o Cinco canales de desbaste con reja automática de gruesos y tamiz de finos, uno de ellos en 

by-pass. 

o Cuatro canales desarenadores – desengrasadadores aireados mediante difusores, con 

separadores de arenas (2ud) y de grasas (2ud). 

o Cuatro decantadores primarios circulares con puentes de rasquetas barrederas de alcance 

radial. 

o Instalación de almacenamiento y dosificación de glicerina como fuente de carbono externa. 

o Cuatro reactores biológicos de fangos activos de media carga, con cámaras anaerobias, 

anóxicas y óxicas, con la posibilidad de operar en distintas configuraciones.  Con bombeos de 

recirculación interna para la eliminación biológica de nutrientes, y con aireación mediante 

difusores de burbuja fina y 5(4+1R) turbosoplantes de levitación magnética. 

o Instalación de almacenamiento y dosificación de cloruro férrico para el afino químico en la 

eliminación del fósforo. 

o Cuatro decantadores secundarios circulares con puentes de rasquetas barrederas de alcance 

radial. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 17 
 

o Sistema de tratamiento para obtención de agua industrial mediante filtración y desinfección 

UV. 

• Línea de fangos: 

o Impulsión de los fangos primarios decantados mediante 5(4+1R) bombas centrífugas 

sumergibles. 

o Tamizado de los fangos primarios previo al espesamiento. 

o Dos espesadores de fangos primarios por gravedad. 

o Recirculación externa de los fangos biológicos mediante 5(4+1R) bombas centrífugas 

sumergibles. 

o Impulsión de los fangos secundarios en exceso mediante 5(4+1R) bombas centrífugas 

sumergibles. 

o Dos espesadores de fangos biológicos por flotación con instalación auxiliar de floculante 

polielectrolito catiónico. 

o Cámara de mezcla y homogeneización de los fangos espesados. 

o Dos digestores anaerobios mesofílicos para estabilización del fango. 

o Instalación completa de calentamiento de los fangos en digestión. 

o Depósito tampón para almacenamiento de los fangos digeridos. 

o Deshidratación de los fangos estabilizados mediante 2(1+1R) decantadoras centrífugas con 

instalación auxiliar de floculante polielectrolito catiónico. 

o Almacenamiento de los fangos deshidratados en dos silos. 

• Línea de sobrenadantes y escurridos: 

o Arqueta de reunión de los sobrenadantes de la decantación primaria e impulsión a los 

separadores de grasas mediante 3(2+1R) bombas centrífugas sumergibles. 

o Arqueta de reunión de los sobrenadantes de la decantación secundaria e impulsión a los 

separadores de grasas mediante 3(2+1R) bombas centrífugas sumergibles. 

o Arqueta para reunión y homogeneización de los sobrenadantes provenientes de los 

espesamientos por gravedad y flotación, e impulsión a cabecera de planta mediante 3(2+1R) 

bombas centrífugas sumergibles. 

o Arqueta para los escurridos provenientes de la deshidratación, e impulsión mediante 2(1+1R) 

bombas centrífugas sumergibles al reactor biológico.  

• Línea de biogás: 

o Dos gasómetros de membrana para almacenamiento de biogás. 

o Una antorcha cerrada para el quemado del biogás en exceso. 

o Almacenamiento y dosificación de cloruro férrico en digestión para reducción del contenido 

de ácido sulfhídrico en el biogás. 

o Sistema de tratamiento del biogás en la línea a cogeneración mediante deshumidificación y 

filtración en carbón activo para reducción de siloxanos y afino del sulfhídrico. 

o Dos grupos de cogeneración para consumo de biogás, con generación de energía eléctrica 

para autoconsumo y con aprovechamiento térmico para calentamiento del fango en 

digestión. 

3.2.2. Resumen de parámetros 

La siguiente tabla resume los principales parámetros de operación de la planta propuesta, que se 

describirá en los siguientes apartados: 

 

LÍNEA ETAPA PROCESO PARÁMETRO DISEÑO 

AGUA 

Pretratamiento 

Pozo de gruesos 

Número de líneas (ud) 2 

Volumen total (m3) 211,75 

Superficie total (m2) 45,50 

Canales de 
predesbaste 

Número de líneas ejecutadas (ud) 3 

Número de líneas en by-pass (ud) 1 

Rejas de gruesos (mm) 50 

Compactación de residuos (%) 33 

Cámaras de 
bombeo  

Número de líneas (ud) 2 

Volumen total (m3) 391,22 

Número de bombas (ud) 6 

Tipo de bomba Centrífuga  

Tipo de instalación Sumergible 

Caudal unitario (l/s) 705 

Altura manométrica (mca) 5,64 

Canales de 
desbaste 

Número de líneas ejecutadas (ud) 5 

Número de líneas en by-pass (ud) 1 

Rejas de gruesos (mm) 25 

Tamizado de finos (mm) 3 

Compactación de residuos (%) 65 

Desarenado - 
desengrasado 

Sistema con Desarenado y desengrasado SI 

Número de líneas (ud) 4 

Volumen total (m3) 558,53 

Superficie total (m2) 181,60 

Aireación total (Nm3/h) 3.000 

Separación de arenas (mm) 0,20 

Tratamiento 
primario 

Decantación 
primaria 

Tipo de decantación Barredera 

Número de líneas (ud) 4 

Diámetro (m) 26,00 

Lámina de agua (m) 3,00 

Superficie total de decantación (m2) 2.124 

Volumen total de decantación (m3) 6.371 

Reducción DBO5, DQO (%) 35% 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 18 
 

LÍNEA ETAPA PROCESO PARÁMETRO DISEÑO 

Reducción SST (%) 60% 

Reducción NTK (%) 10% 

Reducción P (%) 15% 

Concentración fango purgado (kg/m3) 15 

Tratamiento 
secundario 

Reactor 
biológico 

Eliminación del nitrógeno Biológica 

Eliminación del fósforo Biológica y química 

Número de líneas (ud) 4 

Volumen total (m3) 52.580 

Porcentaje de zona anóxica (%) 50% 

Lámina de agua (m) 6,50 

Concentración de MLSS en reactor (kg/m3) 3,00 

Recirculación externa (%) 100% 

Recirculación interna de nitratos (%) 600% 

Edad del fango en invierno (días) 12,96 

Edad del fango en verano (días) 16,69 

Necesidades medias de aireación invierno (Nm3/h) 18.007 

Necesidades medias de aireación verano (Nm3/h) 19.149 

Necesidades punta de aireación invierno (Nm3/h) 24.304 

Necesidades punta de aireación verano (Nm3/h) 26.811 

Aporte externo de DBO5 en invierno (kg/día) 4.500 

Aporte externo de DBO5 en verano (kg/día) 3.100 

Reactivo químico de emergencia Cloruro férrico 

Decantación 
secundaria 

Tipo de decantación Barredera 

Número de líneas (ud) 4 

Diámetro (m) 34,50 

Lámina de agua (m) 4,00 

Superficie total de decantación (m2) 3.739 

Volumen total de decantación (m3) 14.957 

Concentración fango purgado (kg/m3) 6,00 

Efluente 
Concentraciones 

promedio de 
salida 

DBO5 (mg/l) 10,65 

SST (mg/l) 20,00 

Nt (mg/l) 9,97 

Pt (mg/l) 1,00 

FANGO Espesamiento 

Espesamiento 
de fangos 
primarios 

Tipo de espesamiento Gravedad 

Número de líneas (ud) 2 

Diámetro del espesador (m) 9,00 

Fangos diarios espesados invierno (kgSST/día) 8.626 

Fangos diarios espesados verano (kgSST/día) 8.544 

Fracción media de volátiles (%) 75% 

Concentración fango espesado (kg/m3) 55 

Espesamiento 
de fangos 

secundarios 

Tipo de espesamiento Flotación 

Número de líneas (ud) 2 

Diámetro del espesador (m) 9,50 

Reactivo químico de emergencia Polielectrolito 

Fangos diarios espesados invierno (kgSST/día) 11.881 

Fangos diarios espesados verano (kgSST/día) 9.231 

LÍNEA ETAPA PROCESO PARÁMETRO DISEÑO 

Fracción media de volátiles (%) 67,16% 

Concentración fango espesado (kg/m3) 40 

Estabilización 
Digestión de 

fangos 

Tipo de digestión Anaerobia 

Fangos diarios a digestión invierno (kgSST/día) 20.507 

Fangos diarios a digestión verano (kgSST/día) 17.775 

Fracción media de volátiles (%) 70,73% 

Número de líneas (ud) 2 

Volumen total (m3) 9.545 

Tiempo de retención en invierno (días) 21,03 

Tiempo de retención en verano (días) 24,72 

Rendimiento de reducción de SSV (%) 45 

Producción de biogás invierno (Nm3/día) 5.920 

Producción de biogás verano (Nm3/día) 5.053 

Deshidratación 

Depósito 
tampón 

Número de líneas (ud) 1 

Volumen total (m3) 1.260 

Deshidratación 
de fangos 

Fangos diarios a deshidratar en invierno (kgSST/día) 13.929 

Fangos diarios a deshidratar en verano (kgSST/día) 12.161 

Tipo de deshidratación Mecánica 

Tipo de deshidratador Decantadora 

Número de líneas (ud) 1+1 

Reactivo químico de emergencia Polielectrolito 

Consumo de polielectrolito en invierno (kg/día) 139,29 

Consumo de polielectrolito en verano (kg/día) 121,61 

Producción diaria de fangos secos invierno (m3/día) 55,72 

Producción diaria de fangos secos verano (m3/día) 48,64 

Concentración fango deshidratado (kg/m3) 250 

Almacenamiento 
de fangos 

Número de líneas (ud) 2 

Volumen total (m3) 250 

BIOGÁS 
Almacenamiento 
y cogeneración 

Almacenamiento 
de biogás 

Tipo de gasómetro Membrana 

Número de gasómetros (ud) 2 

Capacidad total de almacenamiento (Nm3) 3.440 

Número de antorchas (ud) 1 

Capacidad de la antorcha (Nm3/h) 500 

Cogeneración 

Número de grupos de cogeneración (ud) 2 

Potencia eléctrica de cada grupo (kWe) 330 

Producción de electricidad en invierno (kWe/día) 13.771 

Producción de electricidad en verano (kWe/día) 11.753 

Potencia térmica de cada grupo (kWt) 363 

Calentamiento de fangos con potencia térmica (%) 100% 

 

3.2.3. Línea de agua 

La ampliación y remodelación de la planta se ha proyectado teniendo en cuenta las instalaciones 

existentes y la necesidad de mantener estas instalaciones en funcionamiento durante la ejecución de la 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 19 
 

ampliación, sin interrumpir el proceso de depuración y garantizando como mínimo los mismos 

parámetros de vertido que en la actualidad, los cuales viene fijados por la autorización de vertido vigente. 

 

3.2.3.1. Pretratamiento 

La obra de llegada se diseña para la reunión de los colectores que llegan actualmente a la depuradora, 

previo desvío de los mismos. En la arqueta de llegada se dispone un tamiz de aliviadero con luz 6 mm y 

capacidad de tratamiento del caudal máximo de pretratamiento. 

El primer elemento del pretratamiento consiste en el pozo de gruesos, ejecutado en dos cámaras 

idénticas con posibilidad de interconexión entre ellos. 

Los pozos de gruesos se han diseñado teniendo en cuenta el caudal máximo de entrada al pretratamiento 

y de forma que en el mismo queden retenidos únicamente sólidos muy gruesos. El fondo del pozo de 

gruesos tendrá forma troncopiramidal truncada con el fin de concentrar los sólidos retenidos en una zona 

específica de donde poder extraerlos de una forma eficaz. El pozo diseñado está protegido contra golpes 

en el fondo y paredes mediante carriles empotrados en el hormigón. 

La extracción de los sólidos retenidos de ambos pozos de gruesos, se efectuará mediante una nueva 

cuchara bivalva de capacidad 500 litros. Esta cuchara irá sujeta a un pequeño puente grúa específico para 

esta función, que permitirá la fácil evacuación de los residuos hasta el contenedor dispuesto a tal efecto. 

La zona de almacenamiento del contenedor se dotará de una red de drenaje adecuada que permita 

recoger las aguas de limpieza. Las aguas de escurridos serán conducidas directamente a los pozos de 

gruesos. 

Seguidamente el agua pasa a un desbaste de muy gruesos formado por tres (2+1R) canales de ancho 0,80 

m, equipados cada uno de ellos con una (1) reja automática de 50 mm de luz de paso, para protección de 

las bombas de agua bruta. Cada uno de los canales dispondrá de compuertas motorizadas a la entrada y 

salida, con el fin de poder aislar las líneas y facilitar así su operación y mantenimiento. 

La retirada de cada tipo de residuos separados se efectuará mediante tornillo transportador-compactador 

de capacidad 3,20 m3/h, descargando en contenedor de 5 m3 de volumen de almacenamiento. 

Se ha previsto la desodorización de estos canales de predesbaste, así como los canales de reparto y salida 

de los mismos, para lo cual estarán tapados mediante cubiertas ciegas de material plástico, fácilmente 

desmontables para las tareas de mantenimiento. 

El bombeo de agua bruta se ejecutará así mismo en sendas cámaras de dimensiones idénticas, también 

con posibilidad de interconexión mediante compuerta. Cada cámara estará equipada con 3 bombas 

centrífugas sumergibles, de manera que basta operar solamente con dos (2) de ellas para suministrar el 

caudal punta de diseño. Únicamente a caudal máximo será necesario trabajar con las dos cámaras de 

bombeo, y con cinco (5) bombas en funcionamiento simultáneo. Las bombas seleccionadas disponen de 

un rodete especial inatascable y autolimpiante, diseñado especialmente para el bombeo de aguas brutas. 

Todas las bombas estarán reguladas mediante variadores de frecuencia, y el conducto de impulsión de 

cada bomba dispondrá de un caudalímetro electromagnético. 

El siguiente proceso consiste en los canales de desbaste, cuyo objetivo es lograr un desbaste de sólidos 

gruesos y tamizado de las aguas bombeadas, evitando el paso de sólidos mayores de tres milímetros; y 

por tanto, los riesgos de atascamiento en el resto de los procesos, así como una retirada de residuos 

clasificada. 

El desbaste estará formado por cinco canales de desbaste de ancho 1,20 m, equipados cada uno de ellos 

con una (1) reja automática de 25 mm de luz de paso y un (1) tamiz de escalera con 3 mm de luz de malla. 

Cada uno de los canales dispondrá de compuertas motorizadas a la entrada y salida, con el fin de poder 

aislar las líneas y facilitar así su operación y mantenimiento. 

La retirada de cada tipo de residuos separados se efectuará mediante tornillo transportador y prensa de 

capacidad 6 m3/h, descargando en contenedor de 5 m3 de volumen de almacenamiento. 

Se ha previsto la desodorización de los canales de desbaste, así como los canales de reparto y salida de los 

mismos, para lo cual estarán tapados mediante cubiertas ciegas de material plástico, fácilmente 

desmontables para las tareas de mantenimiento. 

Una vez eliminados los sólidos flotantes que lleva el agua, para poder efectuar un pretratamiento 

completo quedan por eliminar partículas de menor tamaño, fundamentalmente arenas y grasas que 

pueden incidir negativamente en posteriores operaciones. Así se evita la formación de flóculos con los 

fangos activados, además de eliminar la acción abrasiva de la arena. Para la eliminación de estas materias 

se opta por desarenadores - desengrasadores aireados. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 20 
 

Se ejecutarán cuatro canales de 23,50 m de longitud, 2,50 m de anchura de desarenado y 1,50 m de 

anchura de desengrasado y una altura total útil de 4,0 m. La lámina de agua estará regulada por medio de 

un vertedero de salida de longitud unitaria 4,00 m. Con estas dimensiones adoptadas, quedan unas 

relaciones longitud:anchura y anchura:profundidad ajustadas a los ratios óptimos recomendados para 

garantizar la mejor eficiencia de estos procesos de separación. 

La alimentación de agua se realizará por la parte frontal, siendo aislables mediante sus correspondientes 

compuertas motorizadas de estanqueidad a cuatro lados. 

Los parámetros de operación previstos en los escenarios de invierno y verano son los siguientes: 

PRETRATAMIENTO. DESARENADO - DESENGRASADO   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

C. PARÁMETROS DE FUNCIONAMIENTO       

C.1. Velocidad ascensional        

Velocidad ascensional a Q medio   [m/h] 12,05 11,96 

Velocidad ascensional a Q punta [m/h] 17,83 17,74 

Velocidad ascensional a Q máximo [m/h] 34,93 34,89 

C.2. Velocidad horizontal       

Velocidad horizontal a Q medio [m/s] 0,025 0,025 

Velocidad horizontal a Q punta [m/s] 0,037 0,036 

Velocidad horizontal a Q máximo [m/s] 0,072 0,072 

C.3. Tiempo de retención       

Tiempo de retención a Q medio [min] 15,32 15,43 

Tiempo de retención a Q punta [min] 10,35 10,40 

Tiempo de retención a Q máximo [min] 5,28 5,29 

 

Con la forma tronco piramidal que se ha adoptado, se concentrarán en el fondo del tronco de pirámide las 

arenas, mientras que en la superficie se concentrarán las grasas. Ambas unidades de desarenado 

garantizarán la eliminación de partículas de tamaño igual o superior a 0,20 mm con un rendimiento 

superior al 85% para el caudal máximo, y del 100% a caudal medio. 

Se ha proyectado una inyección de aire en el canal de desarenado mediante soplantes, que aseguran un 

flujo giratorio y la flotación de las grasas, y que persigue romper la emulsión de las grasas en el agua y la 

separación de los flotantes además de ayudar a la decantación de las arenas. Se colocan los sistemas de 

difusión de aire mediante difusor de membrana de burbuja gruesa de tal forma que provocan un flujo 

rotacional ascendente, depositando las arenas en el fondo del cono y los flotantes en la superficie al otro 

lado de la chapa deflectora. Por tanto, se instalarán cinco (5) soplantes (4+1R) de émbolos rotativos. Cada 

soplante tiene una capacidad de 750 Nm3/h, mientras que se instalarán 73 difusores de burbuja gruesa en 

el interior de cada desarenador. 

Las soplantes estarán controladas mediante variadores de frecuencia, para poder regular el aire en 

función del caudal de tratamiento, optimizándose de esta manera el consumo energético del proceso. 

Un puente móvil que recorrerá longitudinalmente el canal de desarenado teniendo una doble misión; en 

un sentido de avance se acciona el bombeo de arenas que se han depositado en el canal de fondo, y en el 

sentido contrario de avance empuja las grasas (con la oportuna rasqueta de flotantes) hacia un canal 

transversal. 

En superficie se situarán los elementos de extracción de arenas, que consisten en una bomba centrífuga 

de eje vertical por desarenador, de rodete desplazado. El montaje es vertical sumergido. El caudal unitario 

adoptado para la bomba es 70 m3/h y 2,50 m.c.a. de altura manométrica. 

La extracción de arenas se enviará a un canal al final del cual el agua con las arenas se conduce hasta el 

separador de arenas. Se instalarán dos (2) separadores de arenas de capacidad hidráulica máxima 100 

m3/h. Las arenas separadas se depositarán en un contenedor de capacidad 5.000 litros. 

Los flotantes y las grasas se recogerán en un canal situado al final del tanque en sentido transversal 

siendo empujadas las grasas hacia el mismo por el carro. Los flotantes producidos serán enviados a dos 

concentradores del tipo cadenas y rasquetas, con una capacidad hidráulica unitaria máxima de 50 m3/h. 

En estos separadores se proyecta tratar también los flotantes obtenidos tanto en la decantación primaria 

como secundaria. 

Las grasas separadas se depositan en contenedores instalados junto a estos equipos, homologados de 

capacidad 1.000 litros.  

Los canales desarenadores – desengrasadores se desodorizarán mediante la instalación de cubiertas 

rectangulares, que estarán conectadas al sistema de desodorización. 

A la salida del desarenado - desengrasado se ha previsto el desvío del exceso de caudal con respecto al 

caudal máximo admisible en decantación primaria (3Qm) mediante un medidor de caudal 

electromagnético en línea y una compuerta mural motorizada. Se ha previsto un vertedero que aliviará 

los caudales pretratados que excedan del caudal indicado previo al medidor de caudal. Este alivio se 

conectará con el by-pass de salida de pretratamiento.  



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 21 
 

3.2.3.2. Decantación primaria 

El agua pretratada llega al centro de una arqueta de reparto mediante conducción de diámetro 1200 mm. 

En dicha arqueta se dispondrán cuatro (4) vertederos de reparto de 1,50 m de ancho cada uno, que 

alimentarán respectivamente a cada uno de los nuevos decantadores primarios. Se han instalado 

compuertas motorizadas para aislamiento de los mismos. 

Se ha previsto ejecutar cuatro (4) decantadores circulares de rasquetas, de 26 metros de diámetro 

interior y 3,00 m de altura útil cilíndrica, con puentes de alcance radial. 

El agua bruta se introduce por la parte inferior del decantador, mediante tubería de DN 700, saliendo por 

unas aberturas practicadas en la columna central, para obligar al agua a seguir un movimiento 

descendente, que facilite la decantación. A esta columna central se la rodea de un cilindro metálico. 

Con las dimensiones adoptadas, las condiciones de funcionamiento de los decantadores son las 

siguientes: 

DECANTACIÓN PRIMARIA   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

Caudal Medio diario [l/s] 608 603 

Caudal Punta diario [l/s] 899 895 

Caudal Máximo horario [l/s] 1.750 1.750 

Condiciones de funcionamiento       

Velocidad ascensional a caudal máximo [m3/m2/h] 2,97 2,97 

Velocidad ascensional a caudal punta  [m3/m2/h] 1,52 1,52 

Velocidad ascensional a caudal medio [m3/m2/h] 1,03 1,02 

Tiempo de retención a caudal máximo [h] 1,01 1,01 
[...]
decreciente (43%, 35% y 22%). En cualquier caso, las parrillas se han dimensionado con una elevada 

densidad de difusores circulares de membrana para garantizar el mayor rendimiento (SOTE) posible en la 

transferencia de oxígeno para optimizar el consumo energético de la planta, y para asegurar la 

distribución del aire necesario en cada configuración de operación propuesta. Con estas premisas se 

obtienen las siguientes necesidades de aire, que serán suministradas por soplantes de levitación 

magnética: 

CÁLCULO DE LA ESTACIÓN DE AIREACIÓN NECESARIA   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

Caudal de aire global en condiciones medias [Nm3/h] 18.007 19.149 

Caudal de aire global en condiciones punta [Nm3/h] 24.304 26.811 

Tipo de soplantes seleccionadas  [-] 
Levitación 
magnética 

Levitación 
magnética 

Número de equipos a instalar [ud] 5 5 

Número de equipos en reserva [ud] 1 1 

Altura manométrica [m.c.a.] 7,50 7,50 

Temperatura del aire exterior aspirado [ºC] 20 40 

Caudal de aire unitario teórico [Nm3/h] 6.076 6.703 

Caudal de aire unitario adoptado [Nm3/h] 7.000 7.000 

Horas de funcionamiento en condiciones medias a plena carga [h] 15,43 16,41 

Horas de funcionamiento en condiciones punta a plena carga [h] 20,83 22,98 

 

Estas soplantes se ubicarán en la sala de aireación de los reactores biológicos, dotada de una ventilación 

adecuada para evitar la acumulación de calor producido por los equipos y equipo de mantenimiento de 

las mismas. 

Las soplantes impulsarán a un colector común de aireación, con lo que se podrá seleccionar el número de 

equipos en operación según las necesidades medias y puntas, permitiendo operar en un rango entre el 60 

y el 100%, que garantiza una buena regulación del aire y unos rendimientos óptimos en las máquinas. 

Se ha proyectado un sistema de aireación que permite la regulación automática e independiente del 

aporte de oxígeno a cada uno de las zonas de los reactores. Para ello se ha dispuesto válvulas reguladoras 

de caudal de diafragma para cada una de las parrillas de difusores, y la regulación se realiza mediante la 

medida de oxígeno en cada zona actuando sobre las propias válvulas y las soplantes. Todas las tuberías de 

aire se ejecutarán en acero inoxidable AISI 316L. 

El sistema de control está orientado a mantener una consigna de concentración de oxígeno disuelto en el 

reactor. A su vez la consiga de oxígeno disuelto a mantener estará condicionada por la medición de la 

concentración de amonio en la cámara aerobia, a fin de optimizar el rendimiento de la nitrificación. Estos 

parámetros determinarán la necesidad de aumentar o disminuir el caudal de aire asociado a cada línea 

del reactor biológico, para lo cual el sistema actúa mediante el variador de frecuencia de cada soplante de 

levitación. 

Además, se ha previsto la instalación de una plataforma de control y gestión del tratamiento biológico, 

cuyos principales objetivos son los siguientes: 

• Ayudar a garantizar los límites de vertido y optimizar la eliminación de materia carbonosa y 

nutrientes. 

• Ofrecer una herramienta avanzada de monitorización y control de procesos. 

• Optimizar el proceso de producción y distribución de aire en los reactores biológicos. 

• Optimizar el consumo energético de la instalación. 

• Optimizar el bombeo de las recirculaciones internas, tanto para la reducción del nitrato como 

para la potenciación de la eliminación biológica de fósforo. 

• Optimizar la dosificación de coagulante para la eliminación química de fósforo. 

Con este sistema de control se puede llegar a lograr un ahorro entre el 10 y el 20% en los costes asociados 

a la aireación, así como optimizaciones considerables en las recirculaciones internas y dosificaciones de 

reactivos (glicerina, cloruro férrico). 

Las instalaciones de reactivos se han diseñado conforme al reglamento ITC-APQ-6. Los depósitos de 

almacenamiento están ejecutados en PRFV, y dispondrán de sus bombas de carga correspondientes. Las 

bombas dosificadoras seleccionadas son de tipo peristáltico, todas ellas reguladas mediante variadores de 

frecuencia. 

Para el vaciado de reactores y decantadores primarios se dispondrá una arqueta con dos (1+1R) bombas 

sumergibles de caudal 285 m3/h, que podrán vaciar a cabecera cualquier reactor en menos de 48 horas. 

3.2.3.4. Decantación secundaria 

El agua procedente del reactor biológico llegará al centro de una arqueta de reparto mediante conducción 

de PRFV y diámetro 1.400 mm. En dicha arqueta se dispondrán cuatro (4) vertederos de reparto de 2,50 

m de ancho cada uno, que alimentarán respectivamente a cada uno de los decantadores secundarios. Se 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 27 
 

han instalado compuertas motorizadas para aislamiento de los mismos. 

La decantación secundaria estará formada por cuatro (4) decantadores circulares, tipo barredera, de 

34,50 m de diámetro interior cada uno y 4,0 m de calado recto útil. Se ha considerado un alcance radial 

del puente. Los parámetros de operación esperados son los siguientes: 

DECANTACIÓN SECUNDARIA    DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

Caudal Medio [l/s] 612 607 

Caudal Punta  [l/s] 904 899 

Condiciones de funcionamiento       

Velocidad ascensional a caudal punta [m3/m2/h] 0,87 0,87 

Velocidad ascensional a caudal medio [m3/m2/h] 0,59 0,58 

Carga de sólidos a caudal punta [kgSS/m2/h] 2,62 2,61 

Carga de sólidos a caudal medio [kgSS/m2/h] 1,78 1,76 

Tiempo de retención a caudal punta [h] 4,60 4,62 

Tiempo de retención a caudal medio [h] 6,79 6,84 

Carga sobre vertedero a caudal punta [m3/m2/h] 7,51 7,46 

Carga sobre vertedero a caudal medio [m3/m2/h] 5,08 5,04 

 

El agua procedente de los reactores biológicos se introduce por la parte inferior del decantador, mediante 

tubería de PRFV de DN 700.  

El equipamiento del decantador se corresponderá con el de un equipo convencional, en lo que a la 

recogida de flotantes y fangos se refiere. El destino de los flotantes será el mismo que para la decantación 

primaria: los separadores de grasas, a los que se impulsará mediante 3(2+1R) bombas sumergibles de 

caudal unitario 22,41 m3/h. 

El bombeo de fangos en exceso se realizará mediante cinco (4+1R) bombas centrífugas sumergibles, de 

caudal unitario 66,50 m3/h y 6,57 mca de altura manométrica, al sistema de espesamiento por flotación. 

Estas bombas estarán reguladas mediante variadores de frecuencia, con el fin de poder controlar el 

caudal de entrada a los espesadores en todo momento. 

Además, se dispondrán 2(1+1R) bombas sumergibles de capacidad 85 m3/h que permitirán vaciar 

cualquier decantador a cabecera de planta en un periodo inferior a 48 horas. 

3.2.3.5. Medida de caudal y agua de servicios 

El agua clarificada pasará a un depósito de agua tratada, dotado de un vertedero para mantenimiento de 

nivel, en el que se han previsto la captación del equipo toma muestra y la captación para el tratamiento 

de agua industrial. 

En la conducción de salida del depósito, ejecutada en PRFV y DN1000, se ha previsto la instalación de una 

reducción para un caudalímetro electromagnético para la medida del caudal de salida, para después 

verter el fluente depurado en el actual laberinto de cloración, el cual dispone de un bombeo sumergible al 

depósito de modulación a Rejas que continuará manteniéndose en servicio de emergencia.  

Este tratamiento del agua de servicios constará de las siguientes unidades, para producir un caudal medio 

de 80 m3/h a utilizar en diversos puntos de la planta: 

• Un grupo de presión de agua de servicios formado por 3(2+1R) bombas verticales de caudal 

unitario 40 m3/h y altura manométrica 5 bar; cada bomba estará regulada mediante su 

propio variador de frecuencia. 

• Un filtro de malla de caudal unitario 80 m3/h y grado de filtración de 20 micras, necesario 

para garantizar una concentración de sólidos de 10 mg/l. 

• Un reactor en tubería de desinfección UV, con un grado de desinfección de escherichia coli 

de 200 UFC/100 ml para una transmitancia del 55%, para el percentil 90 de las muestras 

mensuales. 

• Tanto los filtros como el reactor disponen de un by-pass individual de emergencia. 

3.2.4. Línea de fangos 

La línea de fangos se ejecutará de forma independiente a la existente, siendo posible realizar su 

construcción sin afectar al funcionamiento de la planta actual. 

Una vez finalizada su construcción y puesta en marcha, se procederá al desmontaje de la línea de fangos 

existente. 

La línea de tratamiento de fangos es convencional y está formada por: espesamiento por gravedad de los 

fangos primarios, previo tamizado de los mismos; espesamiento por flotación de los fangos en exceso; 

digestión anaerobia de los fangos mixtos con depósito almacenamiento de los fangos digeridos; 

deshidratación mecánica de los fangos digeridos en centrífugas con almacenamiento final en silos. 

Las producciones de fangos adoptadas, y sus principales características, son las siguientes: 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 28 
 

RESUMEN DE LA PRODUCCIÓN DE FANGOS   DISEÑO INV. DISEÑO VER. 

FANGOS PROCEDENTES DE LA DECANTACIÓN PRIMARIA       

Fangos totales generados [kg SST/día] 8.626 8.544 

Fracción volátil media  [%] 75% 75% 

Fangos volátiles generados [kg SSV/día] 6.469 6.408 

Concentración en la purga [g/l] 15 15 

Caudal diario de fangos [m3/día] 575 570 

Horas de purga [h/día] 8 8 

Caudal horario de fangos [m3/h] 72 71 

FANGOS PROCEDENTES DEL TRATAMIENTO SECUNDARIO       

Fangos generados en el tratamiento biológico       

Fangos totales generados [kg SST/día] 11.012 8.312 

Fracción volátil media [%] 74% 73% 

Fangos volátiles generados [kg SSV/día] 8.149 6.067 

Fangos generados en la eliminación química del fósforo        

Fangos totales generados [kg SST/día] 869 919 

Fracción volátil media [%] 0% 0% 

Fangos volátiles generados [kg SSV/día] 0 0 

Fangos totales generados       

Fangos totales generados [kg SST/día] 11.881 9.231 

Fracción volátil media [%] 69% 66% 

Fangos volátiles generados [kg SSV/día] 8.149 6.067 

Concentración media en la purga [g/l] 6,00 6,00 

Caudal diario de fangos [m3/día] 1.980 1.538 

Horas de purga [h/día] 8 8 

Caudal horario de fangos [m3/h] 248 192 

 

3.2.4.1. Tamizado de fangos 

Todos los fangos purgados en la decantación primaria de la EDAR se enviarán al espesamiento de 

gravedad, tras su tamizado previo. 

Por seguridad, el tamizado de fangos se ha dimensionado para una concentración mínima de los fangos 

primarios de 10 g/l, inferior a la concentración nominal de 15 g/l utilizado en los cálculos. 

El tamizado se realizará mediante dos (1+1R) tamices rotativos, con una capacidad unitaria máxima de 

120 m3/h y una luz de malla de 3 mm. La descarga de residuos de cada tamiz se realizará sobre un tornillo 

transportador a contenedor de capacidad 1 m3.  

Las instalaciones de tamizado se albergarán en una sala exclusiva del edificio de fangos, ubicada junto a 

los dos nuevos espesadores de gravedad, y estará convenientemente desodorizado. 

Los fangos primarios ya tamizados se conducen por gravedad mediante tubería de acero inoxidable y 

diámetro 150 mm hacia los dos espesadores de gravedad. 

3.2.4.2. Espesamiento por gravedad 

Para el espesamiento de los fangos primarios se han diseñado dos (2) espesadores de gravedad de 9,0 m 

de diámetro y 4,0 m de altura cilíndrica útil. Los espesadores tienen un volumen útil total de 529 m³ y 

proporcionan un tiempo de retención en torno a las 24 horas. La carga de sólidos es inferior a 70 kg 

SST/m2·día, y la carga hidráulica a 0,60 m/h. 

Los materiales de los componentes principales de cada espesador, sumergidos y no sumergidos, estarán 

ejecutados en acero inoxidable AISI316L. 

La concentración adoptada para el fango espesado es de 55 kg SST/m3. Los fangos espesados se 

impulsarán a la cámara de mezcla de fangos mixtos mediante un juego de 3(2+1R) bombas de tornillo 

helicoidal, con un caudal unitario de 15 m3/h y una altura manométrica de 10 mca. 

 

Los espesadores de fangos están cubiertos mediante cubiertas de PRFV y conectados al sistema de 

desodorización de la línea de fangos.  

La cubierta estará construida a partir de elementos moduladores prefabricados, en forma de sectores 

esféricos que apoyarán sobre los muros perimetrales de hormigón y el puente central, también de 

hormigón, a través de un angular fabricado en PRFV. 

Los sobrenadantes se conducen por gravedad a la arqueta de reunión de sobrenadantes de 

espesamiento. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

MEMORIA  
 

Página 29 
 

3.2.4.3. Espesamiento por flotación 

Los fangos biológicos en exceso se espesarán por flotación directa por aire disuelto mediante 

presurización. Para ello se proyectan dos (2) espesadores de flotación de 9,50 m de diámetro y 3,00 m de 

altura cilíndrica útil, de manera que la carga hidráulica es inferior a los 2,50 m/h y la carga superficial de 

sólidos es inferior a los 85 kgSST/(m2·día).  

Los materiales de los componentes principales de cada espesador, sumergidos y no sumergidos, estarán 

ejecutados en acero inoxidable AISI316. 

El sistema de presurización estará formado por tres (2+1R) bombas centrífugas horizontales, de caudal 

unitario 120 m³/h y altura manométrica 60 mca, dos depósitos de presurización, y tres (2+1R) 

compresores de 25 m³/h de caudal unitario y 7 kg/cm³ de presión. 

La concentración adoptada para el fango espesado es de 40 kg SST/m3, fácilmente obtenible teniendo en 

cuenta que adicionalmente se dispondrá de un sistema de dosificación de polielectrolito para 

acondicionamiento del fango por seguridad. Los fangos flotados y los fangos decantados en el propio 

espesador se impulsarán a la misma cámara mediante un juego de 3(2+1R) bombas de tornillo helicoidal, 

de caudal unitario 25 m3/h y una altura manométrica de 10 mca. 

La instalación de acondicionamiento de fangos está formada por un equipo de preparación en continua 

de polielectrolito de 550 l/h de capacidad y tres (2+1R) bombas dosificadoras de tornillo helicoidal de 250 

l/h de capacidad unitaria, con variador de frecuencia independiente para cada bomba. La dosis máxima 

de diseño prevista es de 4 kg/ton MS.  

Los reboses se dirigirán por gravedad a la arqueta de sobrenadantes, en la que se reunirán con los 

procedentes de los espesadores por gravedad, y desde la que se impulsará a cabecera de planta mediante 

tres (2+1R) bombas centrífugas sumergibles de caudal unitario 52,68 m3/h y altura 10,22 mca. 

Al igual que los espesadores de gravedad, los flotadores de fangos están cubiertos mediante cubiertas de 

PRFV y conectados al sistema de desodorización de la línea de fangos.  

3.2.4.4. Homogeneización de fangos espesados 

Los fangos espesados por gravedad y los fangos espesados por flotación se recogen en una cámara de 

homogeneización y mezcla, situada en el sótano del edificio de fangos. 

Esta cámara está dimensionada ampliamente para homogeneizar los fangos espesados con un tiempo de 

retención superior a las 3 horas, y dispondrá de una toma para la captación de los malos olores. 

Se ha previsto un agitador sumergible de potencia unitaria 1,50 kW para garantizar una mezcla 

homogénea de los fangos. 

De esta cámara aspiran las bombas que envían el fango a la digestión anaerobia. Las tres (2+1R) bombas 

proyectadas son de tornillo helicoidal, con un caudal unitario de hasta 25 m3/h a 20 m de altura 

manométrica, y estarán reguladas por variadores de frecuencia. Cada conducción de impulsión dispondrá 

de una medida de caudal electromagnético. 

3.2.4.5. Digestión anaerobia de fangos 

La finalidad principal de este proceso es la eliminación de una fracción apreciable de los sólidos volátiles 